PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 18, DE 07 DE MAIO DE 2020

Autoriza a contratação temporária de

profissionais para atuarem na Secretaria Municipal

de Obras e Transito e Secretaria Municipal de

Assistência Social, seguindo a lista de aprovados

do Processo Seletivo Simplificado Edital 88/2019.

Art. 1º Fica autorizado à contratação temporária de profissionais para atuarem na

Secretaria Municipal de Obras e Trânsito e Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme

Processo Seletivo Simplificado Edital 88/2019, e seguindo a lista de aprovados, Edital de

Homologação do Resultado Final 105/2019, com duração de até 12 (doze) meses, podendo ser

prorrogado por igual período se houver necessidade, nos termos do art. 37, IX, da CF/88, art. 232,

III do art.233 e 234 da Lei nº 855/00 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, para a

seguinte função:

Quant. Profissional
Carga Horária

Semanal
Salário

02 Motorista 40hs R$ 1.291,43

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta das dotações

específicas do orçamento vigente.

Art. 3º As atribuições, condições de trabalho e requisitos para a função estão

constantes no Anexo Único, que é parte integrante desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 18, DE 07 DE MAIO DE 2020

ANEXO ÚNICO

CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA

PADRÃO DE VENCIMENTO: 05

ATRIBUIÇÕES: Descrição Sintética: conduzir e zelar pela conservação de veículos automotores em geral:

conduzir veículos destinados ao transporte escolar, conduzir ambulâncias, conduzir veículos de grande porte

como caminhões e veículos e camionetes.

a) Descrição atividades motorista de transporte escolar: Conduzir veículos automotores (leves) no transporte de

alunos e professores, recolher o veículo a garagem ou ao local destinado, quando concluída a jornada de trabalho

do dia, comunicando qualquer defeito porventura observado, manter os veículos em perfeitas condições de

funcionamento, fazer reparos de emergência, zelar pela conservação do veículo, promover o abastecimento de

combustível, água e óleo, verificar o funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas, faróis, sinaleiras, buzinas e

indicadores de direção, verificar o sistema de freios, verificar o grau de densidade e o nível de água da bateria,

calibragem dos pneus, executar tarefas afins.

b) Descrição atividades motorista de veículos pesados: Conduzir veículos automotores (caçamba ou caminhão)

destinados ao transporte de cargas; recolher o veiculo a garagem ou ao local destinado, quando concluída a

jornada de trabalho do dia comunicando qualquer defeito porventura observado, manter os veículos em perfeitas

condições de funcionamento; fazer reparos de emergência; zelar pela conservação dos veículos; promover o

abastecimento de combustível, água e óleo; verificar o funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas faróis,

sinaleiras, buzinas e indicadores de direção, verificar o sistema de freios; verificar o grau de densidade e o nível

de água da bateria, calibragem dos pneus; executar tarefas afins.

c) Descrição atividades motorista de veículos leves: dirigir automóveis e outros veículos leves que se destinam ao

atendimento dos serviços municipais, recolher veículos a garagem quando concluído o serviço do dia, manter o

veículo em perfeitas condições de uso, fazer reparos de urgência, zelar pela conservação dos veículos que lhe

forem confiados, providenciar no abastecimento de combustíveis, água e lubrificantes, comunicar ao seu superior

imediato, qualquer anormalidade no funcionamento dos veículos, executar outras tarefas correlatas.

d) Descrição de atividades de motorista de ambulância: dirigir veículos ambulância, com zelo e dedicação; efetuar

o transporte de doentes às locais pré-determinados pela Secretaria da Saúde; retirar e recolher veículos de serviços

às garagens; verificar se o veículo de trabalho está em perfeitas condições de uso; fazer pequenos reparos de

urgência, providenciar no abastecimento de combustíveis, óleos e água; comunicar ao chefe do serviço qualquer

anormalidade que venha a ocorrer no veículo que dirigir; aplicar as regras de segurança nas viagens que realizar;

tratar com educação e humanidade as pessoas que transportar; fazer acompanhamento de doentes e internações

nos hospitais, casas de saúde, ambulatórios e similares, para onde forem encaminhados os pacientes; realizar

outras tarefas afins.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO

Idade: mínima de 18 anos.

Instrução : ensino Fundamental incompleto e o processo de seleção será realizado de acordo com a necessidade

de município e também  conforme o tipo de veículo, exigindo-se  a habilitação específica necessária, além de

outros pré-requisitos, conforme segue:

a)Motorista de veículos pesados: CNH tipo “D”

b)Motorista de Transporte Escolar: CNH tipo “D” e curso de transporte escolar

c)Motorista de veículos leves: CNH tipo “D”

d)Motorista de ambulância: CNH tipo “D” e curso de transporte de emergência.

Especial: o candidato aprovado, desde que devidamente habilitado, após a aprovação no processo de seleção

poderá exercer sua atividade em qualquer tipo de veículo conforme a necessidade pública.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: carga horária semanal de 40 horas

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e feriados; uso de

uniforme e equipamentos de proteção individual fornecidos pelo município;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 18, DE 07 DE MAIO DE 2020

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Encaminhamos o presente Projeto de Lei, solicitando autorização Legislativa para

contratação de Motoristas, para atuarem na Secretaria Municipal de Obras e Trânsito e Secretaria

Municipal de Assistência Social, e assim continuar prestando um bom serviço à população.

           Os servidores atuam como motorista do Conselho Tutelar e motorista da caçamba, contudo,

como ambos foram afastados de suas atividades por pertencerem ao grupo de risco, conforme

Decreto Municipal nº 21/2020, que prevê o afastamento enquanto perdurar o Estado de

Calamidade, a Administração Púbica acaba por ficar sem tais profissionais, necessitando com

urgência da contratação para seguir com os trabalhos.

           Desta forma, como não existem mais nomes na reserva do concurso público, não nos resta,

no momento, alternativa a não ser a contratação temporária, através da lista de cadastro reserva do

Processo Seletivo Simplificado, para suprir assim as necessidades destas secretarias, e seguir com

a demanda existentes nas referidas secretarias.

             Diante do exposto, levamos à presença dos nobres edis o presente projeto de lei, contando

com sua aprovação em regime de urgência, considerando ser de fundamental importância para que

possamos continuar com os bons serviços prestados aos munícipes.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

                   ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA

                Prefeito Municipal